
 
 

   

Р Е П У Б Л И К А  Б Ъ Л Г А Р И Я 

ОБЛАСТЕН УПРАВИТЕЛ НА ОБЛАСТ ЛОВЕЧ 

 

5500 Ловеч  ,ул.“Търговска”43,  тел. 068/600003, факс 068/600166   

www.lovech.government.bg ; E – mail: governor@lovech.government.bg 

 

 

                                                                                                                                            

З А П О В Е Д 

 

№ РД-07-42 

Ловеч, 18.05.2020 г. 

 

На основание чл. 32, ал. 1 от Закона за администрацията, чл. 128, ал. 1 от Закона за 

ветеринарномедицинската дейност, Заповед № РД 11-966/11.05.2020 г. на Изпълнителния 

директор на Българска агенция по безопасност на храните във връзка с инвентаризация на 

животновъдни обекти за отглеждане на свине – лични стопанства, съгласно План за 

контрол и предотвратяване разпространението на заболяването африканска чума по 

свинете в Република България през 2020 г. одобрен с Решение на МС № 43 от 24.01.2020г. 

 

Н А Р Е Ж Д А М :  

 

 I. Да се свикат областната и общинските епизоотични комисии за създаване на 

организация от кметовете и кметските наместници по населени места за проверка и 

инвентаризация на всички животновъдни обекти за отглеждане на свине – лични 

стопанства, в т. ч. и обекти за нерегламентирано отглеждане на свине, както следва: 

 II. Разрешава се населване със свине в животновъдните обекти за отглеждане на 

свине – лични стопанства при следните условия: 

 1. Животновъдните обекти да са регистрирани по реда на чл. 137, ал. 11 от Закона 

за ветеринарномедицинската дейност /ЗВД/; 

 2. Заселването с прасета в животновъдните обекти по т. I, в населените места, 

намиращи се в радиус от 10 км около индустриалните ферми се извършва след 01.09.2020 

г. В останалите населени места, намиращи се извън 10 км зона заселването със свине се 

извършва по установения ред, като се спазват изискванията на чл. 132 от ЗВД и 

максимален брой свине, съгласно чл. 4а от Наредба № 44 от 20.04.2006 г. за 

ветеринарномедицинските изисквания към животновъдните обекти; 

 3. С кастрирани и индивидуално идентифицирани свине, с произход от 

животновъдни обекти за отглеждане на свине в индустриални ферми и фамилни ферми и 

съгласно изискванията на Заповед № РД 11-696/18.03.2020 г.; 

 III. При установяване на нарушения по време на проверките по т. I се предприемат 

мерки, съгласно административнонаказателните разпоредби на ЗВД /АУАН и 

предписания с кратки срокове за изпълнение с оглед регистрация на обектите и 

идентификация на животните/; 

 IV. За изпълнение на чл. 139а от ЗВД, се предприемат следните мерки: 

 1. Налагане на забрана за движение на животните; 

 2. При констатиране на нерегламентирани свине да се извърши проучване за обекта 

на произхода им, за което да се уведоми ОДБХ-Ловеч за предприемане на мерки; 

 3. Извършване на лабораторни изследвания за сметка на собственика/ползвателя на 

обекта: 

 а/ на кръвна проба за вирусологично изследване /във вакутейнер с лилава капачка/ 

от: 

 1/ едно прасе от всяко помещение; 

 2/ от всички налични женски некастрирани и майки в случай на налични такива; 

 3/ от всички свине в обекта, показващи клинични признаци на заразни заболявания. 

http://www.lovech.government.bg/
mailto:governor@lovech.government.bg


 
 

5500 Ловеч  ,ул.“Търговска”43,  тел. 068/600003, факс 068600166 

www.lovech.government.bg ; E – mail: governor@lovech.government.bg 

 

 б/ пробите по буква а/ се изпращат в Националната референтна лаборатория „КЧС 

и АЧС и Каприпоксвируси” – гр. София, Изпитвателна регионална лаборатория – гр.Стара 

Загора към НДНИВМИ, а от съмнителни свине Националната референтна лаборатория 

„КЧС и АЧС и Каприпоксвируси” – гр. София. 

 4. Идентифициране с ушни марки за свине, приложими съгласно параграф 5 на 

преходни и заключителни разпоредби от Наредба № 6 от 08.10.2013 г. за изискванията 

към средствата за официална идентификация на животните и използването им, условията, 

реда и контрола по събиране, въвеждане, поддържане и използване на информацията в 

Интегрираната информационна система на БАБХ, които са: 

 - налични в ОДБХ Ловеч; 

 - преразпределени за индивидуална официална идентификация на свине от други 

ОДБХ; 

 - средства за официална идентификация на свине, разпределени на РВЛ и/или 

такива закупени от тях. 

 5. Вписване на идентифицирани свине по т. 4, в Интегрираната информационна 

система на БАБХ – Вет ИС, от съответния ветеринарен лекар, извършил 

идентификацията. При идентифициране на животните да се попълва образец ЗХОЖ – 96. 

 6. Населени места, влизащи в 10 км зона от индустриални свинеферми, имащи 

право да заселват след 01 септември 2020 г.  на територията на област Ловеч:  

- община Летница – с. Крушуна, с. Кърпачево; 

- община Ловеч – с. Абланица, с. Александрово, с. Българене, с. Горно Павликене, с. 

Деветаки, с. Дойренци, с. Дренов, с. Дъбрава, с. Изворче, с. Йоглав, с. Казачево, с. 

Лешница, с. Сливек, с. Соколово, с. Стефаново, с. Тепава, с. Хлевене, с. Чавдарци;  

- община Тетевен – с. Български извор, с. Глогово, с. Малка Желязна; 

- община Троян – с. Балабанско, с. Балканец, с. Бели Осъм, с. Белиш с. Врабево, с. Голяма 

Желязна, с. Горно Трапе, с. Добродан, с. Дълбок дол, с. Калейца, с. Ломец, с. Орешак, с. 

Патрешко, с. Старо село, с. Терзийско, гр. Троян, с. Черни Осъм, с. Чифлик, с. Шипково; 

- община Угърчин – с. Васильовска махала, с. Кирчево, с. Лесидрен, с. Славщица, с. 

Сопот; 

- в останалите населени места от област Ловеч не попадащи в 10 км зона може да се 

отглеждат прасета в лично стопанство при положение, че имат регистрация по чл. 137 от 

ЗВД и същите са закупени от промишлена или фамилна ферма с ВМС.  

 7. Заселването с прасета в регистрираните по чл. 137 от ЗВД животновъдни обекти 

тип „лично стопанство“ се извършва при стриктно спазване на заповед № РД 11-686 от 

12.03.2020 г. на изпълнителния директор на БАБХ, СОП ЗХОЖ-31, Версия 2, „Стандартна 

оперативна процедура за реда и минималните срокове за населване на животновъдните 

обекти за отглеждане на свине, включително и в обекти, в които животни са умъртвени 

поради възникване на огнище на Африканска чума по свинете“; 

 V. Контрол по изпълнението на настоящата заповед възлагам на директора на 

ОДБХ Ловеч - д-р Росен Федерчев. 

 Настоящата заповед да се доведе до знанието на членовете на областната 

епизоотична комисия, общинските епизоотични комисии, кметове/кметски наместници на 

населените места в област Ловеч за изпълнение. 

 

 

 

ВАНЯ СЪБЧЕВА 

Областен управител 

на област Ловеч 

 

 

 

http://www.lovech.government.bg/
mailto:governor@lovech.government.bg

